
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2016 – Nº. 11    Cajazeiras – Paraíba 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

DIREÇÃO  

 

PORTARIA Nº 160/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALEXANDRE 

MARTINS JOCA, Mat. SIAPE Nº 2278323, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, 

para o dia 17 de novembro de 2016, para participar de Banca Examinadora de Tede de 

Doutorado da discente Camila de Castro Pereira da Costa integrante do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Medicina do Departamento de Saúde 

Comunitária da Universidade Federal do Ceará, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens. 

 

Art. 2º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALEXANDRE 

MARTINS JOCA, Mat. SIAPE Nº 2278323, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, 

para o período de 09 a 12 de novembro de 2016, para participar de mesa redonda no VIII 

Fórum Internacional de Pedagogia (VIII FIPED) promovido em parceria entre a Universidade 

Estadual do Maranhão – UEMA, Faculdade de Educação Santa Terezinha – FEST, e a 

Associação Internacional de Pesquisa na graduação em Pedagogia, na cidade de Imperatriz – 

MA, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 3º Conceder afastamento de curtíssima duração a DORGIVAL 

GONÇALVES FERNANDES, Mat. SIAPE Nº 10304086, docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação, do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 09 a 12 de novembro de 2016, para participar do VIII Fórum 

Internacional de Pedagogia (VIII FIPED) promovido em parceria entre a Universidade 

Estadual do Maranhão – UEMA, Faculdade de Educação Santa Terezinha – FEST, e a 

Associação Internacional de Pesquisa na graduação em Pedagogia, na cidade de Imperatriz – 

MA, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 161/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para constituir como membros da Comissão Eleitoral Local 

para consulta à comunidade acadêmica do Centro de Formação de Professores – Eleição para 

Reitor e Vice Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, os seguintes 

representantes, sob a presidência do primeiro: 

MEMBROS EFETIVOS  

 

LUIZ PAULO DE LACERDA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 

2503656-2 - CEPE 

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA, Matrícula SIAPE Nº 

1865109-5 CONSAD 

ELINALDO MENESES BRAGA, Matrícula SIAPE Nº 2126525-7 -

DOCENTE 

RENO ALEXANDRE DE SOUSA LISBOA, Matrícula SIAPE Nº 110187-5 

-SERV. TEC. ADMINISTRATIVO 

GUSTAVO COELHO DE OLIVEIRA, Matrícula 213120052 – DISCENTE  

 

MEMBROS SUPLENTES  

 

LUIZ JARDELINO DE LACERDA NETO, Matrícula SIAPE Nº 2082677-8  

ALOYSIO RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 0336956-9  

 

GUSTAVO DE ALENCAR FIGUEIREDO, Matrícula Nº 1665900-5 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

FRANCISCO BEZERRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 1825104 

FRANCISCO TAVARES SOBRINHO, Matrícula 212220045 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

 

  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 162/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - NOTURNO da Unidade Acadêmica de Geografia, 

do Centro de Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, ALOYSIO RODRIGUES 

DE SOUSA, Mat. SIAPE Nº 03369569, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na UNAGEO/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 163/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - MATUTINO da Unidade Acadêmica de 

Geografia, do Centro de Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, SANTIAGO 

ANDRADE VASCONCELOS, Mat. SIAPE Nº 21387298, Docente, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 164/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DE PÓS-

GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de 

Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, JOSIAS DE CASTRO GALVAO, Mat. SIAPE Nº 

10477061, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

UNAGEO/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

                     

 

PORTARIA Nº 165/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores, 

UNAGEO/CFP/UFCG, ALEXSANDRA BEZERRA DA ROCHA, Mat. SIAPE Nº 

2323752, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

UNAGEO/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

                     

 

PORTARIA Nº 166/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1535068-0, Técnico de Laboratorio, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato nº. 15/2016, que tem por objeto Recuperação do Solarium 

das Residências Universitárias – Campus de Cajazeiras – PB. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, Matrícula SIAPE nº. 1749836, Administrador, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

suplente, a execução do Contrato nº. 15/2016, que tem por objeto Recuperação do Solarium 

das Residências Universitárias – Campus de Cajazeiras – PB. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

                     



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

PORTARIA Nº 167/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1535068-0, Técnico de Laboratório, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato nº. 16/2016, que tem por objeto a Contratação de Empresa 

Especializada para a Instalação de Grades, Corrimãos, Películas e Prateleiras, com 

Fornecimento de Materiais. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, Matrícula SIAPE nº. 1749836, Administrador, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

suplente, a execução do Contrato nº. 16/2016, que tem por objeto a Contratação de Empresa 

Especializada para a Instalação de Grades, Corrimãos, Películas e Prateleiras, com 

Fornecimento de Materiais. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

                                         

 

PORTARIA Nº 168/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, Matrícula SIAPE nº. 1749836, Administrador, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato nº. 14/2016, que tem por objeto a Contratação de Empresa 

Especializada para a execução dos serviços de INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

TIPO SPLIT, no Centro de Formação de Professores. 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

Art. 2º Designar o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1535068-0, Técnico de Laboratório, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

suplente, a execução do Contrato nº. 14/2016, que tem por objeto a Contratação de Empresa 

Especializada para a execução dos serviços de INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

TIPO SPLIT, no Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 169/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores, 

UNAGEO/CFP/UFCG, IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, Mat. SIAPE 

Nº 21342598, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

UNAGEO/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 170/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 de 

agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho 

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos de Professor do Magistério Superior, em regime de 

trabalho T40/DE, EDITAL Nº 36, DE 18 DE AGOSTO DE 2016, para a área de 

conhecimento objeto do Concurso EDUCAÇÃO, ARTES E DIVERSIDADE E 

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, a realizar-se no 

período de 21 a 25 de novembro de 2016, com a seguinte composição: 

 

EDUCAÇÃO, ARTES E DIVERSIDADES 

 

Titulares:  

Profª. Drª. Risomar Alves dos Santos - UFCG (Presidente)  

Prof. Dr. Alexandre Martins Joca. Welington Bezerra de Sousa – UFCG (Membro Interno)  

Prof. Drª. Cristiane Maria Nepomuceno - UEPB (Membro Externo)  

 

Suplentes:  

Prof. Dr. Wiama de Jesus Freitas Lopes – UFCG  

Profª. Dr. Geranilde Costa e Silva – UNILAB (Membro Externo) 

Prof. Dr. Roberto Kennedy Gomes Franco – UNILAB (Membro Externo) 

 

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

Titulares: 

Prof. Drª. Luisa de Marillac Soares Ramos - UFCG (Presidente)  

Prof. Drª. Maria Gerlaine Belchior Amaral – UFCG (Membro Interno)  

Prof. Drª. Elzanir dos Santos – UFPB (Membro Externo) 

 

Suplentes: 

Prof. Drª. Zildene Francisca Pereira – UFCG (Membro Interno)  

Prof. Drª. Cristina Novikoff – UFCG (Membro Interno) 

Prof. Drª. Ana Luisa Amorim – UFPB (Membro Externo) 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                     

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

PORTARIA Nº 171/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO 

LABORATÓRIO DE GEOLOGIA (LABOGEO) DA UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de 

Cajazeiras, a servidora JACQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA, matrícula 

SIAPE nº. 1545239, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 09 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 172/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de Assessora de Pesquisa do Centro de 

Formação de Professores/UFCG, a servidora CRISTINA NOVIKOFF – Mat. SIAPE: 

2278014 ocupante do cargo de professor de 3º grau, lotada na Unidade Acadêmica de 

Educação do Centro de Formação de Professores/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

PORTARIA Nº 173/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO 

LABORATÓRIO DE CARTOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO (LACARGEO) 

DA UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a servidora ALEXSANDRA 

BEZERRA DA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 2323752, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de 

Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 09 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 174/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO 

LABORATÓRIO DE PESQUISA E ENSINO DE GEOGRAFIA (LAPEG) DA 

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a servidora CÍCERA CECÍLIA 

ESMERALDO ALVES, matrícula SIAPE nº. 2134520, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de 

Professores. 

 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 09 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 175/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO LABORATÓRIO 

DE ESTUDOS GEOGRÁFICOS DA UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o 

Servidor JOSENILTON PATRICIO ROCHA, matrícula SIAPE nº. 1455173, Docente, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, do 

Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 09 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: José Edilson de Amorim 

Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Wanessa Batista de Barros 

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 05 de dezembro de 2016 

 


